



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年2月10日

上場会社名 あんしん保証株式会社

上場取引所 東

コード番号 7183

URL <http://anshin-gs.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 伊藤 義英

問合せ先責任者（役職名） 経営管理部長

（氏名） 井藤 友正

（TEL） 03(6627) 3440

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

#### （1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	4,552	14.5	277	26.8	398	29.8	283	41.7
2025年3月期第3四半期	3,977	10.6	218	△44.7	307	△36.3	199	△37.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	16.29	—
2025年3月期第3四半期	11.50	—

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第3四半期	13,902	2,592	18.6
2025年3月期	12,857	2,361	18.3

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 2,588百万円 2025年3月期 2,357百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2026年3月期	—	0.00	—		
2026年3月期（予想）				3.00	3.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期の対前年増減比）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	6,095	13.4	120	106.1	250	43.8	169	88.7	9.73

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期3Q	17,976,600株	2025年3月期	17,976,600株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2026年3月期3Q	605,282株	2025年3月期	605,212株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期3Q	17,371,329株	2025年3月期3Q	17,371,388株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績に関する説明 .....	2
(2) 当四半期の財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(セグメント情報等の注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	5

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により緩やかな回復基調を維持する一方で、物価上昇の継続が個人消費に及ぼす影響や、通商政策をはじめとするアメリカの政策変動による影響が景気を下押しするリスクとなりました。

賃貸住宅市場におきましては、令和7年12月の新設住宅着工戸数が前年同月比1.3%減、貸家着工戸数は前年同月比3.4%減となりました。（国土交通省総合政策局情報政策課建設経済統計調査室：建築着工統計調査報告 令和7年12月分）

このような事業環境のもと、当社は、加盟店の新規開拓、既存加盟店へのサポート体制強化、クレジットカード提携商品の拡販や保証会社払いの提携サービス充実に努めてまいりました。その結果、保証件数、保証残高、加盟店契約数は前年に引き続き堅調に増加いたしました。営業費用においては、業務効率化の推進や固定費の見直し等により抑制に努めてまいりましたが、集金代行手数料や貸倒引当金繰入額、また人員増加に伴う人件費の増加により、前年同期を上回る結果となりました。

債権管理面につきましては、人員体制の再編、法的回収への円滑な移行による回収強化に取り組んでまいりました。償却済みの債権への回収が進んだことにより、営業外収益において償却債権取立益は前年同期比65.1%増となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、営業収益4,552,196千円（前年同期比14.5%増）、営業利益277,112千円（前年同期比26.8%増）、経常利益398,650千円（前年同期比29.8%増）、税引前四半期純利益398,650千円（前年同期比29.8%増）、四半期純利益283,046千円（前年同期比41.7%増）となりました。

当社の事業セグメントは、家賃債務保証事業の単一セグメントでありますので、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 当四半期の財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における資産につきましては、前事業年度末に比べ1,045,189千円増加の13,902,610千円（前事業年度末比8.1%増）となりました。増減の主な要因は、自社保証の拡大等により求償債権が291,839千円増加したこと及び収納代行立替金が1,324,725千円増加したことによるもののほか、現金及び預金が105,705千円減少したこと、季節的変動等により営業未収入金が345,953千円減少したこと及び求償債権の増加に伴い貸倒引当金が120,414千円増加したこと等によるものであります。

#### (負債)

負債につきましては、前事業年度末に比べ814,183千円増加の11,310,179千円（前事業年度末比7.8%増）となりました。増減の主な要因は、収納代行預り金が964,231千円及び短期借入金が150,000千円増加したことによるもののほか、営業未払金が189,454千円及び未払法人税等が98,573千円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

純資産につきましては、前事業年度末に比べ231,005千円増加の2,592,431千円（前事業年度末比9.8%増）となりました。増減の主な要因は、剰余金の配当52,114千円によるもののほか、四半期純利益283,046千円を計上したこと等によります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年5月9日に発表しました業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	929,314	823,609
営業未収入金	656,829	310,876
求償債権	2,347,799	2,639,639
収納代行立替金	8,356,978	9,681,703
前払費用	36,180	35,097
その他	40,769	56,975
貸倒引当金	△931,288	△1,051,702
流動資産合計	11,436,584	12,496,199
固定資産		
有形固定資産	58,902	52,044
無形固定資産	139,777	139,611
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,148,385	1,142,026
その他	73,771	72,729
投資その他の資産合計	1,222,157	1,214,755
固定資産合計	1,420,837	1,406,410
資産合計	12,857,421	13,902,610
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	600,000	750,000
営業未払金	357,753	168,294
未払金	104,473	84,470
未払費用	31,124	47,065
未払法人税等	102,207	3,633
収納代行預り金	5,773,903	6,738,134
預り金	36,790	67,908
契約負債	3,334,887	3,321,887
賞与引当金	87,374	45,680
保証履行引当金	65,221	78,765
その他	2,260	4,337
流動負債合計	10,495,995	11,310,179
固定負債		
その他	—	—
固定負債合計	—	—
負債合計	10,495,995	11,310,179
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	680,942	680,942
資本剰余金	435,942	435,942
利益剰余金	1,401,624	1,632,556
自己株式	△160,990	△161,001
株主資本合計	2,357,519	2,588,440
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	164	248
評価・換算差額等合計	164	248
新株予約権	3,742	3,742
純資産合計	2,361,426	2,592,431
負債純資産合計	12,857,421	13,902,610

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業収益	3,977,118	4,552,196
営業費用	3,758,490	4,275,083
営業利益	218,627	277,112
営業外収益		
受取利息	206	1,795
受取配当金	16	16
受取遅延損害金	74,566	96,409
償却債権取立益	34,978	57,740
助成金収入	—	87
その他	1,129	1,809
営業外収益合計	110,896	157,859
営業外費用		
支払利息	22,165	36,227
その他	346	93
営業外費用合計	22,512	36,321
経常利益	307,012	398,650
税引前四半期純利益	307,012	398,650
法人税、住民税及び事業税	134,560	109,282
法人税等調整額	△27,324	6,321
法人税等合計	107,236	115,603
四半期純利益	199,775	283,046

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社は、家賃債務の保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第3四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

当社は、家賃債務の保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	45,467千円	47,131千円